
30/09/2013                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  1 

  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 

 
 
RESOLUCIÓN CR-E-Nº 06-0001/2013 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNO: Autorizar la apertura del 

Proceso de Contratación Ejercicio Fiscal 2013, 
correspondiente al Servicio Integral del Comedor 
para los Estudiantes de la Universidad Deportiva 
del Sur, según memorándum Nº S-DBCVE-2013-
0565 de fecha 10/07/2013. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0001/2013 

 
CONSIDERANDO 

 

El Informe de Recomendación del procedimiento 
de Consulta de Precios Nº CP-002-2013 emanado 
de la Dirección de Administración en fecha 
17/07/2013. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar las resultas del 

Procedimiento de Consulta de Precio Nº CP 002-
2013, denominado: “Plan Vacacional para el 
Ejercicio Fiscal 2013”. 
 
ARTÍCULO DOS: Autorizar al ciudadano Rector 

MSc. Alberto Phillys para la aprobación del 
procedimiento de Consulta de Precio Nº CP 002-
2013 denominado: “Plan Vacacional para el 
Ejercicio Fiscal 2013”, en el cual resultó favorecida 
la Cooperativa RIVASCO 018 R.L., por un monto 

de Quinientos Veintinueve Mil Quinientos con 
Cero Céntimos (Bs. 529.500,00). 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0002/2013 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNICO: Aprobar el Programa de 

Prescripción del Ejercicio Físico para los 
Trabajadores de la Universidad Deportiva del Sur, 
presentado por el Prof. Geovany Santeliz 
Coordinador del Programa Actividad Física y 
Salud. 
 
 

 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0003/2013 

 
CONSIDERANDO 

 

Lo dispuesto en la Ley Orgánica de Prevención, 
Condiciones y Medio Ambiente de Trabajo 
(LOPCYMAT) en el Capítulo II Del Comité de 
Seguridad y Salud Laboral, artículo 46. En todo 
centro de trabajo, establecimiento o unidad de 
explotación de las diferentes empresas o de 
instituciones públicas o privadas, debe constituirse 
un Comité de Seguridad y Salud Laboral, órgano 
paritario y colegiado de participación destinado a 
la consulta regular y periódica de las políticas, 
programas y actuaciones en materia de seguridad 
y salud en el trabajo. El Comité estará conformado 
por los delegados o delegadas de prevención, de 
una parte y por el empleador o empleadora, o sus 
representantes en número igual al de los 
delegados o delegadas de prevención, de la otra. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la propuesta de 

Creación del Comité de Seguridad y Salud Laboral 
de la Universidad Deportiva del Sur, el cual estará 
conformado por los siguientes representantes de 
la parte empleadora: 
 

 Arcia Mariela 
 Betancourt Carlos 
 Díaz Milagros 
 García Deivys 

 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0004/2013 

 
CONSIDERANDO 

 

La solicitud del Vicerrectorado Académico Nº V-
2013-0078 de fecha 04 de julio de 2013, para la 
creación de la Comisión de Trabajo Especial de 
Grado, con el fin de atender a los triunfadores y 
triunfadoras del Programa Municipalizado 
Actividad Física y Salud Misión Sucre en los 
diferentes estados del país. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la creación de la 

Comisión de Trabajo Especial de Grado, para 



30/09/2013                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  2 

  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 

atender el Programa Municipalizado Actividad 
Física y Salud Misión Sucre. 
 
ARTÍCULO DOS: Aprobar la estructura propuesta, 

la cual estará integrada por: 
 

 MSc. Pastor E. Vargas E., C.I.: 4.070.989 
 MSc. Geovany D. Santeliz V., C.I.: 

16.279.136 
 MSc. David J. Sequera V., C.I.: 12.432.938 
 MSc. José A. Oropeza R., C.I.: 16.532.464 

 
ARTÍCULO TRES: La Coordinación de la 

Comisión de Trabajo Especial de Grado estará a 
cargo del Prof. José Oropeza. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0005/2013 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNO: Aprobar el inicio del Período 

Intersemestral 2013 a partir del lunes 29 de julio 
hasta el lunes 09 de septiembre de 2013, el cual 
será Coordinado por la Lcda. Nery Rodríguez, 
Docente de la Universidad.  
 
ARTÍCULO DOS: La apertura de las Unidades 

Curriculares estará supeditada a la inscripción 
mínima de veinticinco (25) estudiantes por Unidad. 
 
ARTÍCULO TRES: Aprobar la Oferta Académica 

para el Período Intersemestral 2013, para la 
siguientes Unidades Curriculares: 
 

 Análisis de Datos estadísticos. 
 Morfología Funcional I. 
 Fisiología de la Actividad Física y Deporte. 
 Disposiciones Legales. 

 

 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0006/2013 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta del 

Personal Docente que estará laborando durante el 
Período Académico 2013-II en la Universidad 
Deportiva del Sur. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0007/2013 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la solicitud de 

permiso de la Docente Yarith Navarro, para asistir 
al Congreso denominado: “Encuentro Zuliano de 
Educación Universitaria, hacia el Desarrollo 
Sustentable”, a efectuarse en la ciudad de 

Maracaibo estado Zulia, desde el día lunes 7 
hasta el viernes 11 de octubre de 2013. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0008/2013 

 
CONSIDERANDO 

 

El Informe de recomendación del procedimiento 
de Consulta de Precios Nº CP-003-2013 referido a 
“Dotación de Uniformes para el Personal Obrero 
correspondiente al período Fiscal 2013”, el cual se 
sustenta en la cláusula 88 de la Convención 
Colectiva Única de Trabajadores Universitarios 
2013, donde se conviene suministrar anualmente 
de prendas de vestir al personal obrero. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar las resultas del 

Procedimiento de Consulta de Precio Nº CP 003-
2013, referido a: “Dotación de Uniformes para el 
Personal Obrero correspondiente al período Fiscal 
2013”. 
 
ARTÍCULO DOS: Autorizar al ciudadano Rector 

MSc. Alberto Phillys para la aprobación del 
procedimiento de Consulta de Precio Nº CP 003-
2013 referido a: “Dotación de Uniformes para el 
Personal Obrero correspondiente al período Fiscal 
2013”, en el cual resultó favorecida 
INVERSIONES ZPACIO ROJAS C.A., Rif: J-
40190661-3. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0009/2013 

 
El Consejo Rectoral de la Universidad Deportiva 
del Sur, actuando de conformidad con el contenido 
del artículo 26 de la Ley de Universidades. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la conformación de 

la Comisión Coordinadora de las Tutorías 
Académicas, la cual estará integrada por los 
siguientes miembros: 
 

 Lcda. Ameira Peña (Coordinadora de la 
Comisión) 

 Lcda. Dalui Monasterio. 
 Prof. José Gerardo. 
 Lcdo. Diosdado Palma. 
 Lcda. Migdalia Loyo. 
 Prof. Geovany Santeliz. 
 El equipo de Orientación y de Psicología 

de la Dirección de Bienestar y Calidad de 
Vida Estudiantil. 

 



30/09/2013                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  3 

  
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 

 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0010/2013 

 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
NERY RODRÍGUEZ, portadora de la cédula de 

identidad N° V-4.100.857, como 
COORDINADORA del Curso de Nivelación y 

Avance 2013, en el período comprendido entre el 
29/07/2013 y el 04/09/2013. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0011/2013 

 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano RUBÉN RUMBOS portador de la 

cédula de identidad N° V-13.367.116, como 
PROFESOR INSTRUCTOR, para administrar la 
Unidad Curricular DISPOSICIONES LEGALES 
EN EL ÁMBITO DEPORTIVO, durante el Curso 

de Nivelación y Avance 2013, en el período 
comprendido entre el 29/07/2013 y el 04/09/2013, 
con una carga de doce (12) horas semanales 
durante seis (06) semanas. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0012/2013 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano DANIEL PÉREZ portador de la cédula 
de identidad N° V-16.994.236, como PROFESOR 
INSTRUCTOR, para administrar la Unidad 
Curricular FISIOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE, durante el Curso de 

Nivelación y Avance 2013, en el período 
comprendido entre el 29/07/2013 y el 04/09/2013, 
con una carga de doce (12) horas semanales 
durante seis (06) semanas. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0013/2013 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano NILO RODRÍGUEZ portador de la 

cédula de identidad N° E-84.497.832, como 
PROFESOR INSTRUCTOR, para administrar la 
Unidad Curricular MORFOLOGÍA FUNCIONAL, 

durante el Curso de Nivelación y Avance 2013, en 
el período comprendido entre el 29/07/2013 y el 

04/09/2013, con una carga de doce (12) horas 
semanales durante seis (06) semanas. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0014/2013 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano WILLIAMS OSTOS portador de la 

cédula de identidad N° V-18.502.188, como 
PROFESOR INSTRUCTOR, para administrar la 
Unidad Curricular ANÁLISIS DE DATOS 
ESTADÍSTICOS, durante el Curso de Nivelación y 

Avance 2013, en el período comprendido entre el 
29/07/2013 y el 04/09/2013, con una carga de 
doce (12) horas semanales durante seis (06) 
semanas. 
 
 
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 04-0015/2013 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar la contratación 
del ciudadano MOISÉS REYES PINTO portador 

de la cédula de identidad N° V-11.961.644, como 
PROFESOR INSTRUCTOR, para administrar la 
Unidad Curricular ANÁLISIS DE DATOS 
ESTADÍSTICOS, durante el Curso de Nivelación y 

Avance 2013, en el período comprendido entre el 
29/07/2013 y el 04/09/2013, con una carga de 
doce (12) horas semanales durante seis (06) 
semanas. 
 
 
 
MSc. Alberto Phillys 
Rector – Presidente 
 

 

   

Prof. Miriam Rodríguez 
              Secretaria 

 
 
 
 
 
 
 


